UBND QUẬN LONG BIÊN
TRƯỜNG THCS THƯỢNG THANH

Số:           /TB-THCS TT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thượng Thanh, ngày      tháng       năm 201

KẾ HOẠCH CHỈ ĐẠO CÔNG TÁC BÁN TRÚ

NĂM HỌC 2016 -  2017
Căn cứ Hướng dẫn số: 3337/SGD&ĐT-GDTrH ngày 06 tháng 09 năm 2015 của Sở GD&ĐT Hà Nội hướng dẫn  thực hiện nhiệm vụ năm học 2016-2017;

Căn cứ Công văn số 118/HD-PGD&ĐT  ngày 12 tháng 09 năm 2015 của Phòng GD&ĐT quận Long Biên Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ cấp THCS năm học 2016 - 2017;

Căn cứ vào nhu cầu  bán trú của phụ huynh nhà trường năm học 2016 - 2017,
Trường  THCS Thượng Thanh xây dựng kế hoạch Chỉ đạo công tác bán trú năm học 2016 – 2017 như sau:

A. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH:

- Số học sinh của trường:1050 học sinh

- Số lượng HS ăn bán trú : 106 học sinh (9.8%).

- Nhà trường  có tủ lạnh lưu trữ mẫu thức ăn.

- Nhà ăn: HS ăn tại các phòng học.

- Phòng ngủ: 05 phòng tại các phòng học các lớp: 6A1, 6A2, 6A3, 7A1, 7A2. Mỗi phòng diện tích 50m2 với 20 bộ bàn ghế bán trú: 40 chỗ ngủ.

Các phòng ngủ, phòng ăn đều đẩy đủ quạt, bóng điện, đảm bảo vệ sinh, thoáng mát về mùa hè, ấm vào mùa đông.

        - GV nhiệt tình có trách nhiệm trong công tác chăm sóc HS bán trú.

Thuận lợi:

+ Kinh tế địa phương khá ổn định, là điều kiện thuận lợi cho học sinh được học 2buổi/ ngày và ăn bán trú tại trường.

+ Cơ sở vật chất bán trú được bổ sung, đáp ứng kịp thời nhu cầu ăn nghỉ trưa tại trường cho học sinh.
Khó khăn:

+ Điều kiện kinh phí của trường còn hạn hẹp nên cơ sở vật chất cho bán trú chưa hoàn thiện về chất lượng.

- Một số học sinh không ăn nghỉ trưa tại trường, gia đình không có điều kiện quản cho các em ăn nghỉ trưa, đi học rất sớm, phần nào làm ảnh hưởng tới nề nếp chung của lớp bán trú.

B. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

- Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện cho học sinh, đặc biệt nâng cao chất lượng dạy học 2 buổi/ ngày.

- Đảm bảo công tác hoạt động bán trú luôn đạt chất lượng tốt nhất cho các em học sinh, phụ huynh học sinh yên tâm công tác, giảm thiểu việc đưa đón học sinh trong giờ nghỉ trưa.

- BGH nhà trường kết hợp cùng đại diện cha mẹ học sinh thực hiện công tác kiểm tra chất lượng và tiêu chuẩn về an toàn vệ sinh thực phẩm, kiểm tra đảm bảo định lượng của từng suất ăn để các em luôn được ăn no, ăn ngon và đầy đủ các chất dinh dưỡng. Ngủ đủ giấc trưa để học sinh mau lớn và khỏe mạnh.

C. KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG

	THÁNG
	NỘI DUNG CễNG VIỆC
	NGƯỜI THỰC HIỆN
	KẾT QUẢ

	8. 2016

	- Cho học sinh đăng ký ăn bán trú.

- Mua sắm cơ sở vật chất

- Dọn phòng ăn, ngủ

- Giặt chăn, gối cho lớp bán trú.
- Ký hợp đồng mua thực phẩm, hợp đồng với cấp dưỡng.

- Họp thông qua dự toán chi bán trú.
	GVCN

CMHS

Tạp vụ

Hiệu trưởng; Kế toán
BGH

	9. 2016
	- Họp Ban chỉ đạo công tác bán trú: phân công nhiệm vụ, thông qua dự toán thu chi và kế hoạch thực hiện.

- Ổn định chỗ ăn ngủ cho học sinh bán trú.

- Kiểm tra số lượng và chất lượng suất ăn.

- Kiểm tra khâu chia cơm.

- Kiểm tra nề nếp ăn trưa

- Kiểm tra phòng ngủ của học sinh.

- Cuối tháng giặt vỏ gối.

- Thu tiền ăn bán trú: từ ngày 10-15.

- Họp rút kinh nghiệm cuối tháng.
	BGH, Tổ bán trú

Tổ bán trú

BGH

BGH

BGH

BGH, CB trông bán trú
Tạp vụ
Thủ quỹ

BGH, Tổ bán trú

	10. 2016
	- Kiểm tra số lượng và chất lượng suất ăn, khẩu phần cơm, VSATTP và nề nếp ăn trưa, phòng ngủ của HS.

- Thu tiền ăn bán trú: từ 10-15

- Cuối tháng giặt vỏ gối.

- Họp sơ kết tháng
	- BGH, GV trông bán trú
Thủ quỹ

Tạp vụ

BGH, Tổ bán trú

	11. 2016

	- Kiểm tra số lượng và chất lượng suất ăn.

- Kiểm tra khâu chia cơm.

- Kiểm tra nề nếp ăn trưa

- Thu tiền ăn bán trú: từ 10-15.

- Kiểm tra phòng ngủ của học sinh

- Cuối tháng giặt vỏ gối, chiếu, phơi ruột gối

* Chuẩn bị chăn ấm cho học sinh đắp mùa đông.
	BGH

BGH

BGH, GV trông bán trú
Tài vụ

BGH, GV trông bán trú
Tạp vụ

GV trông trưa

	12. 2016
	- Kiểm tra số lượng và chất lượng suất ăn.

- Kiểm tra khâu chia cơm.

- Kiểm tra nề nếp ăn trưa

- Thu tiền ăn bán trú: từ 10-15.

- Kiểm tra phòng ngủ của học sinh

- Cuối tháng giặt vỏ gối, chiếu, phơi ruột gối.
	BGH

BGH

BGH, GV trông bán trú
Tài vụ

BGH, Gv trông bán trú
Tạp vụ

	1. 2017
	- Kiểm tra số lượng và chất lượng suất ăn.

- Kiểm tra khâu chia cơm.

- Kiểm tra nề nếp ăn trưa

- Thu tiền ăn bán trú: từ 10-15.

- Kiểm tra phòng ngủ của học sinh

- Cuối tháng giặt vỏ gối, chiếu, phơi ruột gối
	BGH

BGH

BGH, GV trông bán trú
Tài vụ

BGH, Gv trông bán trú
Tạp vụ

	2 và 3/ 2017
	- Kiểm tra số lượng và chất lượng suất ăn.

- Kiểm tra khâu chia cơm.

- Kiểm tra nề nếp ăn trưa

- Thu tiền ăn bán trú: từ 10-15.

- Kiểm tra phòng ngủ của học sinh

- Cuối tháng giặt vỏ gối, chiếu, phơi ruột gối
	BGH

BGH

BGH, GV trông bán trú
Tài vụ

BGH, Gv trông bán trú
Tạp vụ

	4. 2017

	- Kiểm tra số lượng và chất lượng suất ăn.

- Kiểm tra khâu chia cơm.

- Kiểm tra nề nếp ăn trưa

- Thu tiền ăn bán trú: từ 10-15.

- Kiểm tra phũng ngủ của học sinh

- Cuối tháng giặt vỏ gối, chiếu, phơi ruột gối
	BGH

BGH

BGH, GV trông bán trú
Tài vụ

BGH, Gv trông bán trú
Tạp vụ

	5. 2017
	- Kiểm tra số lượng và chất lượng suất ăn.

- Kiểm tra khâu chia cơm.

- Kiểm tra nề nếp ăn trưa

- Thu tiền ăn bán trú: từ 10-15.

- Kiểm tra phòng ngủ của học sinh

- Cuối tháng giặt vỏ gối, chiếu, phơi ruột gối
	BGH

BGH

BGH, GV trông bán trú
Tài vụ

BGH, Gv trông bán trú
Tạp vụ

D. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

I. Thành lập ban chỉ đạo:

- Đ/c Ngô Hồng Giang - Hiệu trưởng

Trư​ởng ban

- Đ/c Trần Thị Thanh Hà – Phú Hiệu trưởng
           Phó ban

- Đ/c Trần Hương Giang - Trưởng ban TTND         Ủy viên
- Đ/c Phùng Thị Thư – TPT

           Ủy viên
- Đ/c Nguyễn Thị Hồng Hải -  Kế toỏn

 Ủy viên
- Đ/c Nguyễn Văn Hùng -  CB Y tế

 Ủy viên
 II. GV - NV phục vụ công tác bán trú:

	Phòng bán trú 1: Lương Văn Tuấn

Phòng bán trú 2: Nguyễn Công Ánh
Phòng bán trú 3: Vũ Trí Công
Phòng bán trú 4: Võ Thị Hồng Khuyên, Trần Thị Linh
Phòng bán trú 5: Nguyễn Thị Nguyệt, Nguyễn Thị Ngọc
Đ/c Nguyễn Thị Nguyệt – Tạp vụ: Nhận cơm từ công ty, phát cơm tới HS. Lưu giữ mẫu thức ăn. Dợn dẹp vệ sinh trước và sau khi thực hiện bán trú.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Đ/c Ngụ Hồng Giang  – Hiệu trưởng:  Phụ trách chung các hoạt động

- Cân đối tài chính

- Kiểm tra các hoạt động của từng bộ phận

- Có kế hoạch và thực hiện mua sắm đầy đủ cơ sở vật chất phục vụ cho việc ăn, ngủ của học sinh bán trú. Phân công cán bộ nhận thực phẩm, trực bán trú. Giao trách nhiệm cụ thể cho từng bộ phận, từng cá nhân.

- Ký hợp đồng với Công Ty cổ phần thực phẩm Ngôi sao xanh mua suất ăn bán trú cho HS và GV.

- Chịu trách phân công GV chăm sóc bán trú cho HS.

- Theo dõi kiểm tra việc Công ty giao hộp cơm cho HS đảm bảo VSATTP; Theo dõi các hoạt động nề nếp ăn ngủ của các nhóm bán trú trong những ngày trực BGH. Hàng tháng sơ kết hoạt động bán trú, triển khai công tác tháng sau.

2. Đ/c Trần Thị Thanh Hà -  Phó Hiệu trưởng.

- Theo dõi kiểm tra việc Công ty giao hộp cơm  cho HS đảm bảo VSATTP; các hoạt động nề nếp ăn ngủ của các nhóm trong những ngày trực BGH.

3. Đ/c Phùng Thị Thư  -  Tổng phụ trách.

- Theo dõi kiểm tra việc Công ty giao hộp cơm cho HS đảm bảo VSATTP; các hoạt động nề nếp ăn ngủ của các nhóm trong những ngày trực BGH.

4. Các đ/c GV-NV phục vụ công tác bán trú: 05 đ/c.

a. GV-NV trông bán trú: Đ/c Lương Văn Tuấn, Nguyễn Công Ánh, Vũ Trí Công, Võ Thị Hồng Khuyên, Trần Thị Linh, Nguyễn Thị Nguyệt, Nguyễn Thị Ngọc.
- Chịu trách nhiệm an toàn, chăm sóc sức khỏe học sinh trong thời gian HS nghỉ trưa tại trường.

- Theo dõi sĩ số bán trú tại phòng theo từng ngày từ 11h đến 13h 40. Chăm sóc học sinh ăn ngon miệng, đủ khẩu phần, ngủ ngon giấc đúng thời gian quy định. Cụ thể như sau:

- 11h: Nhận cơm canh ăn tại phòng, quan sát để HS ăn hết suất cơm.

- 11h20: GV trông bán trú cho HS lấy chăn gối (tùy theo thời tiết) và quản lý học sinh khi nằm ngủ.

- 13h30: Gọi HS dậy cất chăn gối vào tủ gọn gàng, kê dọn bàn ghế về đúng vị trí cũ.

b. NV phục vụ: Đ/c Nguyễn Thị Nguyệt - Tạp vụ: Nhận cơm từ công ty, phát cơm tới HS. Lưu giữ mẫu thức ăn. Dọn dẹp vệ sinh trước và sau khi thực hiện bán trú.

5. Đ/c Nguyễn Thị Hồng Hải - Kế toán
- Lấy sĩ số bán trú của từng lớp , thống kê báo suất ăn về Công ty thực phẩm Ngôi sao xanh.

- Thanh toán tiền ăn, tiền thừa từng tháng của học sinh bán trú. Kiểm tra việc thanh toán tiền cơm hộp, trả tiền công phục vụ cho những thành viên tham gia công tác bán trú.

6. Đ/c Nguyễn Văn Hùng -  Nhân viên y tế

- Chịu trách nhiệm chăm sóc sức khoẻ tại tr​ường cho hs bán trú, giải quyết những trư​ờng hợp đau ốm nhẹ của hs trong trư​ờng. Những trư​ờng hợp nặng phải nhanh chóng đưa hs đến nơi khám chữa bệnh tuyến trên và thông báo cho gia đình học sinh để cùng phối hợp chăm sóc học sinh.

- Theo dõi kiểm tra thực đơn ăn của HS, suất cơm lưu và VSATTP.
7. Đ/c Trần Thị Hương Giang  – TB TTND
- Theo dừi và kiểm tra về vệ sinh an toàn thực phẩm trong suất ăn.

- Theo dừi  và kiểm tra về an toàn, chăm sóc HS trong giờ nghỉ trưa.

7. Bảo vệ: Phối hợp với GV trực quản lý học sinh không được ra ngoài cổng trường trong giờ nghỉ trưa.
8. Tổ Lao công: Trực vệ sinh khi học sinh ăn cơm xong, làm vệ sinh khu vệ sinh, phòng ăn bán trú giờ trưa sạch sẽ. Đảm bảo vệ sinh phòng ăn và phòng ngủ của học sinh.

Các bộ phận được phân công thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ.

	Nơi nhận:
    - PGD&ĐT/ để báo cáo.

    - CBGV, NV nhà trường/ để thực hiện

     - Lưu VP.
	     HIỆU TRƯỞNG
                 Ngô Hồng Giang

PAGE
8